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1 Indledning og resumé 
Nærværende projektforslag efter Varmeforsyningsloven er udarbejdet på vegne af 
Støvring Kraftvarmeværk a.m.b.a. (herefter Værket) og omfatter den fremtidige fjern-
varmeforsyning af Haren, samt en mindre udvidelse af områderne Kronhjorten og Rå-
dyret umiddelbart nord for Haren, begge beliggende i Støvring Ådale. Projektforslaget 
vedrører således udvidelse af forsyningsområdet. Områdeafgrænsningen for projektet 
fremgår af nedenstående kort og Bilag A. 
 

 
Figur 1: Oversigtskort projektområdet i Støvring Ådale. 
 

 
Figur 2: Oversigtskort over Haren. 
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Området er udlagt til boligområde som ikke er etableret endnu. Ifølge kommunen for-
ventes følgende for området: 
 
Vedr. Haren: 
Der er mulighed for parcelhuse, rækkehuse og etageboliger. I nogle af områderne er 
der flere valgmuligheder, hvilket gør det vanskeligt at sige præcist, hvor mange af de 
forskellige boliger der kommer. 
 
Rebild Kommune estimerer, at der kommer 45 parcelhuse i delområde 2 og 4 og 70 
rækkehuse i delområde 1, 3a og 3b. 
 
Delområde 1 kan bruges til rækkehuse eller etageboliger, så det kan være, at nogle af 
rækkehusene skiftes ud med lidt flere etageboliger. Modsat kan delområde 3b bruges 
til rækkehuse eller parcelhuse, så her bliver nogle af rækkehusene måske skiftet ud 
med lidt færre parcelhuse. 
 
For beregningerne i projektforslaget arbejdes videre med: 

 45 parcelhuse og  
 70 rækkehuse 

 
Derudover forventes det, at lokalplanen for områderne bliver vedtaget omkring års-
skiftet 2019/2020, så de første boliger begynder at blive opført og tilkoblet i løbet af 
sommeren 2020. 
 
Vedr. Kronhjorten og Rådyret: 
Det bliver en udvidelse med parcelhuse. Der forventes 7 parcelhuse på Kronhjorten og 
13 parcelhuse på Rådyret. Udstykningsplanen for områderne fremgår af Bilag B og er 
oplyst af Rebild Kommune. 
 
 
Bebyggelse 
Kommunen forventer, at parcelhusene bliver 180 m2 i gennemsnit og rækkehusene 
120 m2 i gennemsnit. 
 

Projektforslaget omfatter således fjernvarmeforsyning til ovenstående område, hvor-
ved der ansøges om: 
 

 Fastlæggelse af projektområdets forsyningsstatus til fjernvarme, samt fjern-
varmeforsyning til ejendomme i projektområdet fra Støvring Kraftvarmeværk 
a.m.b.a. 

 Etablering af fjernvarmedistributionsnet i projektområdet 
 
Støvring Kraftvarmeværk a.m.b.a. er projektejer og anlægsvært for udvidelsen af for-
syningsområdet. Alle beløb i projektforslaget er i 2019-kr. ekskl. moms, med mindre 
andet er nævnt. 
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På baggrund af de samfundsøkonomiske konsekvensberegninger i nærværende pro-
jektforslag er der fundet et samfundsøkonomisk overskud på 7,5 mio. kr. over en be-
tragtningsperiode på 20 år.  
 
Derudover er projektet i selskabsøkonomisk ligevægt for Værket, da der opkræves 
byggemodningsbidrag i forbindelse med nye udstykningsområder. Byggemodningsbi-
draget svarer til de faktiske omkostninger til etablering af hovedledninger i udstyk-
ningsområdet. Derudover opkræves tilslutnings- og stikledningsbidrag, hvorved eksi-
sterende forbrugere ikke vil blive belastet af projektet og potentielt vil det øgede var-
megrundlag kunne sikre fortsatte lave faste bidrag for alle fjernvarmekunder.  
 
Forbrugerøkonomisk vurderes projektet at være en fordel for områdets ejendomme 
sammenlignet med alternative varmekilder som luft-vand varmepumper, der kan give 
støjgener i et boligområde.  
 
Der er benyttet indhentede priser fra OK (www.ok.dk) på individuelle varmepumper 
og beregningerne viser, at fjernvarmen er den mest rentable løsning for både parcel-
huse og rækkehuse og vil samtidig give forbrugerne en vedligeholdelsesfri og støjfri 
varmeforsyning.  
 
De økonomiske konsekvensberegninger fremgår af Kapitel 4 i nærværende projektfor-
slag. 

1.1 Projektets baggrund 
I forbindelse med Rebild Kommunes lokalplanarbejde indsender Støvring Kraftvarme-
værk a.m.b.a. et projektforslag med henblik på fjernvarmeforsyning af projektområ-
det, idet området ligger op ad det nuværende fjernvarmeområde.  
 
På denne baggrund belyses i det efterfølgende konsekvenser af projektet med fjern-
varmeforsyning til lokalplan-delområdet efter Varmeforsyningslovens retningslinjer, 
Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning, LBK nr. 1211 af 09/10/2018. 

1.2 Projektforslagets formål 
Formålet med dette projektforslag er at belyse, om fjernvarmeforsyning af projektom-
rådet er det samfundsøkonomisk mest fordelagtige, såvel hvad de miljømæssige kon-
sekvenser af fjernvarmeforsyningen vil være. Projektforslaget belyser både de sam-
funds-, forbruger-, og selskabsøkonomiske konsekvenser for fjernvarmeforsyning samt 
sammenligner disse med individuel opvarmning med varmepumper, der udgør refe-
rencen. Projektforslaget er udarbejdet efter retningslinjerne i Projektbekendtgørelsen, 
Bekendtgørelse nr. 490 af 29/04/2019 af Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet. 
 
Projektforslaget belyser det planlagte projekts muligheder og konsekvenser for såle-
des at danne grundlag for myndighedsbehandling og godkendelse af projektforslaget i 
henhold til gældende Varmeforsyningslov. Desuden skal et projektforslag orientere de 
forsyningsselskaber og interessenter, der berøres af projektet.  
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1.3 Projektforslagets tekniske forhold 
Tilslutningen af ejendommene i projektområdet vil give et øget varmeproduktionsbe-
hov for Værket. Ejendommene vil blive tilkoblet det eksisterende fjernvarmenet som 
er i umiddelbar nærhed af området.  De nye fjernvarmeledninger samt tilslutningen til 
det eksisterende net forventes at blive placeret samtidig med etablering af de nye veje 
i området og forventes placeret i omtalte veje. 
 
Forsyning forventes at ske ved at videreføre eksisterende ledninger ind i projektområ-
det. Derfra vil der etableres distributionssystem i projektområdet. 
 
Værkets nuværende hovedledning mod projektområder kan dække det øgede varme-
behov. De endelige dimensioner og ledningsføringer, samt tilhørende tekniske anlæg 
i området vil blive fastlagt under detailprojekteringen, men vil overslagsmæssigt følge 
de viste vejforløb og have dimensioner fra DN26 til DN40.  

1.4 Afgrænsning af projektet 
Projektet er afgrænset af projektområdet, som fremgår af Figur 2. 

1.5 Tilknyttede projekter 
Den 28. juni 2018 indsendte Værket projektforslag for etablering af luft-vand varme-
pumpe. Dette projektforslag er godkendt og anlægget kommer i drift inden etablering 
af dette område, og varmepumpen indgår derfor som produktionsenhed for Værket. 

1.6 Indstilling 
Støvring Kraftvarmeværk a.m.b.a. indstiller til Rebild Kommune, at der gennemføres 
myndighedsbehandling af nærværende projektforslag efter Varmeforsyningslovens 
retningslinjer. Kommunalbestyrelsen i Rebild Kommune ansøges om at godkende pro-
jektforslaget. Godkendelsen omfatter: 
 

 Ændring af projektområdets forsyningsstatus til fjernvarme, samt fjernvarme-
forsyning til ejendomme i projektområdet fra Støvring Kraftvarmeværk 
a.m.b.a. 

 Etablering af fjernvarmedistributionsnet i projektområdet samt forsyningsled-
ning dertil. 

 
Kommunalbestyrelsens godkendelse af dette projektforslag indebærer, at projekt-
planområdet omfattet af dette projektforslag indgår som fjernvarmeforsynet område 
i kommunens varmeplanlægning. Se lovmæssige forhold vedr. godkendelse i Kapitel 2. 
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1.7 Organisatoriske forhold 
Støvring Kraftvarmeværk a.m.b.a. finansierer, ejer, forestår driften og vedligeholder 
fjernvarmeforsyningsanlægget frem til og med hovedhaner og varmemålere hos for-
brugerne. 
 
Den ansvarlige for projektet er: 
Støvring Kraftvarmeværk a.m.b.a.  
Hjedsbækvej 2 
DK-9530 Støvring 
 
Kontaktperson:  
Driftsleder Claus Haparanda 
Tlf.: +45 9837 2171 
Mob.: +45 3031 9410 
Email: kvv@stoevring-varme.dk 
 
Projektforslaget er udarbejdet af: 
PlanEnergi 
Jyllandsgade 1 
9520 Skørping 
 
Kontaktperson:  
Tina Hartun Nielsen 
Tlf. +45 2222 5196 
THN@planenergi.dk 

1.8 Tidsplan for projektets gennemførelse 
Under forudsætning af projektforslagets endelige godkendelse i efteråret 2019, kan 
projektet udføres snarest derefter og ejendomme forventes tilsluttet fra sommeren 
2020 og frem. 
 
Projektering og udførelse af projektet kan påbegyndes umiddelbart efter den endelige 
godkendelse af dette projektforslag.  
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2 Forhold til overordnet planlægning og  
lovgivning 

Varmeforsyningsloven er affattet i Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning, LBK nr. 
64 af 21/01/2019 af Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet. 
 
Retningslinjerne for udarbejdelse og myndighedsbehandling af projektforslag er affat-
tet i Projektbekendtgørelsen; Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollek-
tive varmeforsyningsanlæg, BEK nr. 1792 af 27/12/2018 af Energi-, Forsynings- og Kli-
maministeriet.  
 
Generelt gælder, at kommunalbestyrelsen skal godkende det samfundsøkonomisk 
mest fordelagtige projekt. 

2.1 Projektsystemet i medfør af Varmeforsyningslov 
Den kollektive varmeforsyning for et område fastlægges i dag ved at godkende et pro-
jektforslag fra et forsyningsselskab. 
 
Godkendelsen af dette projektforslag indebærer, at Støvring Kraftvarmeværk a.m.b.a. 
er ansvarlig for forsyningspligten i området. 

2.2 Kommunal planlægning 
Området er underlagt Rebild Kommunes kommuneplan og kommuneplanstrategi. Det 
vurderes, at projektet understøtter målene i Kommuneplanen for 2017-20291 for Tek-
nik og Forsyning, hvor det af målene bl.a. fremgår 
 

 At sikre optimal udnyttelse af den eksisterende tekniske infrastruktur 
 At planlægge for en fremtidssikret og bæredygtig varmeforsyning, der optime-

rer udnyttelsen af energiressourcerne og nedbringer CO2 bidraget 
 At bidrage til en velfungerende energiproduktion, transmission, distribution 

og forsyning 

2.3 Lokalplanlægningen 
Der er endnu ikke vedtaget lokalplaner for områderne. Udstykningsplaner baseres der-
for på de af Rebild Kommune fremsendte planudkast (se Bilag A). Idet der i forbindelse 
med nærværende projekt dog udelukkende er tale om etablering af forsyningslednin-
ger forventes der ikke at være konflikter med de kommende lokalplaner. Det kan des-
uden nævnes, at det med fjernvarmeforsyningen undgås at der etableres mange luft-
vand-varmepumper, der vil medføre støjgener for naboer, samt at der ikke vil ske etab-
lering af træpillefyr, hvilket vil have lokale emissioner som konsekvens. Projektforsla-
get er derfor med til at værne om områderne som attraktive og rolige boligområder. 

 
1 http://rebild.viewer.dkplan.niras.dk/plan/21#/2509 
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Lokalplanerne for områderne forventes at behandles politisk parallelt med nærvæ-
rende projektforslag. 

2.4 Normer og standarder 
Projektet udføres efter gældende normer og standarder. Her kan i forhold til fjern-
varme specielt fremhæves:  
 

 DS 253 Præisolerede fjernvarmeledninger til lægning i jord  
 DS 448 Norm for fjernvarmeledninger  
 DS 475 Etablering af ledningsanlæg i jord 

2.5 Styringsmidler 
Projektet forudsætter ikke påbud eller anvendelse af andre styringsmidler for gennem-
førelsen. 

2.6 Anden lovgivning 

2.6.1 VVM-screening 
Det vurderes, at projektet med forsyning af fjernvarme og etablering af fjernvarmenet 
i lokalplanområdet er omfattet af følgende punkter i Bilag 2 i Lovbekendtgørelse LBK 
nr. 1225 af 25/10/2018 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 
projekter (VVM) i medfør af lov om planlægning, LOV nr. 427 af 18/05/2016 (i det føl-
gende kaldet VVM-bekendtgørelsen). 
 
Punkt 3 i Bilag 2 vedrører energiindustrien: 
a) Industrianlæg til fremstilling af elektricitet, damp og varmt vand 
b) Industrianlæg til transport af gas, damp og varmt vand 
 
Idet anlægget er opført i bekendtgørelsens bilag 2 medfører det, at der skal udarbejdes 
en VVM- screening, som danner baggrund for myndighedens afgørelse af, om projek-
tet vurderes at medføre væsentlige miljøpåvirkninger og dermed er omfattet af krav 
om Miljøkonsekvensrapport. 
 
Rebild Kommune skal igangsætte denne VVM-screening. Såfremt der vil blive krævet 
VVM, skal der udarbejdes en Miljøkonsekvensrapport i henhold VVM-bekendtgørel-
sen, før plangrundlaget er på plads og projektet kan realiseres. 
 
Da ledningsarbejdet er meget begrænset, forventes ingen væsentlige påvirkninger på 
miljøet i forbindelse med fjernvarmeforsyning af området og dermed ikke noget krav 
om gennemførelse af en Miljøkonsekvensrapport. 

2.6.2 Vejlov 
Udvidelsen af distributionsnettet til at kunne forsyne lokalplanområdet etableres efter 
”gæsteprincippet”. Med gæsteprincippet forstås det forhold, at ledningsejer har fået 
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tilladelse til vederlagsfrit at placere ledninger i vejarealet. Til gengæld skal ledningseje-
ren selv gennemføre og afholde udgifterne til arbejder på egne ledninger, herunder 
flytning af ledningerne, hvis det er nødvendigt af hensyn til gennemførelse af et ar-
bejde, der iværksættes af vejmyndigheden inden for rammerne af de formål, som myn-
digheden kan varetage. 

2.7 Berørte parter 
Følgende er berørte parter, som projektforslaget anbefales sendt i høring hos: 
 
1. Vejmyndighed (Rebild Kommune) 
2. Lodsejere / Bygherre 
3. Naturgasselskab (HMN GasNet A/S)  
 
Ad 2: 
Bygherre på Kronhjorten og Rådyret har indvilget i at betale de faktiske omkostninger 
til udvidelsen af distributionsnettet og lade disse omkostninger indgå i byggemod-
ningsbidraget. 
 
Ad 3: 
PlanEnergi har på vegne af Værket været i dialog med HMN GasNet A/S omkring hånd-
tering af de to mindre udvidelser ved Kronhjorten og Rådyret med blot 20 parcelhuse 
i nærværende projektforslag. HMN GasNet A/S og PlanEnergi har i dette konkrete til-
fælde vurderet, at det ikke er hensigtsmæssigt at håndtere områderne, der ligger me-
get tæt på hinanden, i to separate projektforslag, men i stedet at slå dem sammen i ét. 

2.8 Arealafståelser og servitutpålæg 
Projektet forudsættes ikke at omfatte arealafståelse, da anlægsarbejdet vedrørende 
etablering af distributionsnet frem til matriklen sker i eksisterende vej. Derfor vurderes 
det, at der til gennemførsel af projektet ikke vil blive behov for ekspropriation af pri-
vate arealer i forbindelse med distributionsnettet samt etableringen af produktions-
anlæg. Der vil dog rettes henvendelse til grundejer og Rebild Kommune vedr. etable-
ringen af ledninger. 
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3 Redegørelse for projektet 

3.1 Undersøgte alternativer 
 
Referencen:  Fortsat drift af værket som hidtil.  

Individuel varmeforsyning i projektområdet med individuel opvarm-
ning med luft-vand varmepumper 

 
Projektet: Fjernvarmeforsyning i projektområdet dækket af eksisterende/god-

kendte produktionsenheder 
 

3.2 Varmebehov 
Området er udlagt til boligområde som ikke er etableret endnu. Ifølge kommunen for-
ventes følgende for området: 
 
Haren 
Der er mulighed for parcelhuse, rækkehuse og etageboliger. I nogle af områderne er 
der flere valgmuligheder, hvilket gør det vanskeligt at sige præcist, hvor mange af de 
forskellige boliger der kommer. 
 
Rebild kommunen estimerer, at der kommer 45 parcelhuse i delområde 2 og 4 og 70 
rækkehuse i delområde 1, 3a og 3b. 
 
Delområde 1 kan bruges til rækkehuse eller etageboliger, så det kan være, at nogle af 
rækkehusene skiftes ud med lidt flere etageboliger. Modsat kan delområde 3b bruges 
til rækkehuse eller parcelhuse, så her bliver nogle af rækkehusene måske skiftet ud 
med lidt færre parcelhuse. 
 
For beregningerne i projektforslaget arbejdes videre med: 

 45 parcelhuse og  
 70 rækkehuse 

 
Derudover forventes det, at lokalplanen for områderne bliver vedtaget omkring års-
skiftet 2019/2020. Således, at de første boliger begynder at blive opført og tilkoblet i 
løbet af sommeren 2020. 
 
Kronhjorten og Rådyret (udvidelser) 
Det bliver en udvidelse med parcelhuse. Der forventes 7 parcelhuse på Kronhjorten og 
13 parcelhuse på Rådyret. Udstykningsplanen for områderne fremgår af Bilag A og er 
meddelt af Rebild Kommune. 
 
På delområdet ”Kronhjorten udv.” findes i dag en landejendom, der har en varme-
pumpe, som derfor ikke forudsættes at kobles på fjernvarmen. 
 
Tidsplanen mv. følger samme tidsplan som for Haren. 
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Bebyggelse 
Kommunen forventer, at parcelhusene bliver 180 m2 i gennemsnit og rækkehusene 
120 m2 i gennemsnit. 
 
For projektet med fjernvarmeforsyning antages at 80 % af boligerne tilkobles fjern-
varme, mens det for rækkehusene er 100 %. I praksis må en tilslutning tæt på 100 % 
forventes, da der allerede er betalt byggemodningsbidrag, når bygherren skal vælge 
varmeforsyning. 
 
Varmebehovet er beregnet på baggrund af BBR18, hvor der for fjernvarmeprojektet er 
indregnet et konservativt bud på tabet i ledningsnettet på 15 %. 
 
Der benyttet således følgende varmebehov: 

Tabel 1: Bygningernes varmeforbrug.  

 

3.2.1 Udviklingstakt 
Alle bygninger forventes beregningsmæssigt at blive tilsluttet fjernvarmen i 2020. En 
langsommere udbygningstakt, vil blot medføre at investeringerne som uden proble-
mer kan etableres i step også strækkes over flere år, hvorved resultaterne vil være 
ligedannede. 

3.2.2 Varmetab 
Varmetabet er konservativt sat til 15 %, men vil reelt set højst sandsynligt ligge lavere 
idet området forsynes af et nyetableret net (serie 3 rør med høj isoleringsgrad). 

3.3 Produktionskapacitet 
Værkets eksisterende tre gasmotorer har hver en varmeeffekt på 4,1 MW. Derudover 
er der en 6 MW kedel, som kan anvende fyringsolie, samt to kedler, der kan anvende 
olie eller naturgas med varmeeffekt på henholdsvis 7 MW og 12 MW.  
 
Under den daglige drift anvender ovennævnte kedler udelukkende naturgas, og så-
fremt at gasforsyningen svigter er der mulighed for at anvende olie som backup.  
 
Dertil kommer en eksisterende akkumuleringstank på 3.700 m3.  
 
Herudover er der godkendt en luft-vand varmepumpe der er under etablering på ca. 
7,3 MW. Varmepumpen vil være i drift til forsyning af det nye område.  
 
En oversigt over produktionsenhederne fremgår af følgende tabel: 

 Antal Tilkobling Areal m2 Varmebehov 
pr. bolig MWh 

Parcelhuse 65 80 % 180 6,4 
Rækkehuse 70 100 % 120 4,5 
     
Varmebehov i alt    655 MWh/år 
Varmebehov ab værk    753 MWh/år 
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Tabel 2: Oversigt over varmeproduktionsenheder. 

3.4 Varmeproduktioner 
Det samlede bruttovarmebehov for værket er opgjort til ca. 64.800 MWh/år for den 
eksisterende forsyning. 
 
I nedenstående tabel fremgår varmeproduktionerne for referencen (uden tilslutning 
af området) og projektet ved 100 % tilslutning i projektet (80 % af parcelhusene og 100 
% af rækkehusene).  
 

 
Figur 3:Varmeproduktioner ved Støvring Kraftvarmeværk i Referencen og Projektet 
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3.5 Anlægsomfang 
Projektets anlægsomfang omfatter en udvidelse af forsyningsområde med udlægning 
af distributionsnet i projektområdet. Ledningsnettet forudsættes etableret som præ-
isolerede dobbeltrør. Anlægsarbejdet omfatter således: 
 

 Jord- og anlægsarbejde 
 Levering og montering af prærør og diverse komponenter 
 Reetablering af berørte arealer 

 
Den endelige investering for projektet er endnu ikke kendt. Derfor er der opstillet et 
investeringsbudget, der er baseret på erfaringstal fra lignende projekter ved Støvring 
Kraftvarmeværk, Teknologikataloget samt indhentede priser. Følgende priser er be-
nyttet: 
Fjernvarmeforsyning: 

 21.500 kr. pr. parcelhus til hovedledning 
 12 meter stik til 610 kr. pr. meter 
 15.500 kr. pr. tæt-lav til hovedledning  
 7 meter stik til 610 kr. pr. meter 
 Forlængelse af eksisterende net 1 mio. kr. (anslået) 
 Forbrugerinstallation til 15.750 kr. pr. stk.2 

 
Individuelle varmepumper: 

 Individuelle luft-vand varmepumper til 90.000 kr. pr. stk. inkl. moms.3 
 
Samlet giver det en investering for de individuelle varmepumper på 8,8 mio. kr.  
 
For Fjernvarmen er der investeringer i fjernvarmenet inkl. stik og forlængelse af eksi-
sterende net for 3,9 mio. kr., samt forbrugerinstallationer for 1,9 mio. kr., i alt 5,8 mio. 
kr. 
  

 
2 Forbrugerunit jf. teknologikatalog, side 54, Individuelle side 95 
https://ens.dk/sites/ens.dk/files/Analyser/technology_data_catalogue_for_individual_hea-
ting_installations_-_upd._march_2018.pdf  
3 Pris på luft-vand-varmepumpe jf. OK, 2019: https://www.ok.dk/privat/produkter/varme-
pumper/luft-til-vand-varmepumper/priser 
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4 Konsekvensberegninger 
Der er udført beregninger på konsekvenserne af projektet for selskabsøkonomi, for-
brugerøkonomi, samfundsøkonomi samt energi- og miljøforhold, der er en del af de 
samfundsøkonomiske betragtninger. 

4.1 Forudsætninger 

4.1.1 Fælles forudsætninger 
Beregningerne er foretaget i overensstemmelse med Energistyrelsens anvisninger for 
evaluering af varmeforsyningsprojekter. 
 
Beregningerne er foretaget som marginalberegninger og indeholder kun de forhold, 
som berøres af projektet. Resultatet udgøres af forskellen mellem referencen med al-
ternativ forsyning og projektet. Projektet omfatter udvidelse af forsyningsområde til 
det beskrevne projektområde samt etablering af ny produktionskapacitet. Resultatet 
viser således i hvilket omfang, der opstår ændringer i økonomi, miljøbelastning m.v. 
ved gennemførelse af projektet i forhold til referencen. Resultaterne kan således kun 
bruges til at sammenligne referencen og projektet. 
 
Der er benyttet afgifter gældende pr. 1/1 2019. Dog benyttes energiafgiften for var-
mepumperne for 2021, da denne reduceres signifikant til 155 kr./MWh forbrugt el. 
 
Der opkræves betaling af tilslutningsbidrag for alle kunder i området, som inkluderes i 
beregningerne som forbrugerøkonomisk udgift og selskabsøkonomisk indtægt. Desu-
den afholdes omkostningerne til fjernvarmeinstallationer i husene af kunderne. 
 
Jf. den nyeste vejledning er der indregnet årlige kapitalomkostninger for udskiftninger 
baseret på nedenstående investeringer og levetider:  
 

 
Tabel 3: Anvendte investeringer i reference og alternativ. 

Re
fe

re
nc

e 
- i

nd
. V

P 
i H

ar
en

 m
v.

Fj
er

nv
ar

m
ef

or
sy

ni
ng

 ti
l H

ar
en

 m
v.

Samfundsøkonomiske investeringer Alt. # 0 Alt. # 1

Investeringer Levetid / [år] 2019-kr. 2019-kr.
Individuelle VP 18 8.784.000
Fjernvarmenet Haren 30 2.203.000
Forlængelse af eksisterende net 30 1.000.000
Stikledninger 30 679.540
Forbrugerinstallationer 25 1.921.500
Investeringer i alt 8.784.000 5.804.040
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4.1.2 Reference – Individuel forsyning 
I referencesituationen er der benyttet oplysninger om den eksisterende forsyning fra 
værket. Som investeringer i individuelle anlæg samt D&V er der taget udgangspunkt i 
forudsætninger fra Energistyrelsens Teknologikatalog, version marts 2018, samt opda-
teringer dertil. 
 
De anvendte forudsætninger fremgår af Bilag. 

4.1.3 Projektet - fjernvarmeforsyning  
I projektet forsynes bygningerne i projektområdet med fjernvarme fra de eksisterende 
produktionsanlæg. 
 
Prisen for fjernvarmeunits er estimeret i henhold til Energistyrelsens Teknologikatalog 
for individuelle anlæg, version marts 2018. 
 
Virkningsgrader, D&V etc. fremgår af energyPRO-beregningerne, udskrifter er vedhæf-
tet som bilag. 
 
D&V for fjernvarmeunits er sat til 150 kr./unit. 

4.2 Samfundsøkonomi 
Ved beregning af de samfundsøkonomiske konsekvenser betragtes rentabiliteten i 
fjernvarmeforsyning, set fra samfundets side, i forhold til referencedrift med individuel 
opvarmning. 
 
De samlede omkostninger år for år tilbagediskonteres, hvorved nutidsværdien frem-
kommer for henholdsvis en situation med reference-situationen og en situation med 
etablering af fjernvarmen. Det samfundsøkonomiske overskud er beregnet med en 
kalkulationsrente på 4 % p.a. 
 
De samfundsøkonomiske konsekvensberegninger er udarbejdet i henhold til Energi-
styrelsens ”Vejledning i samfundsøkonomiske analyser på energiområdet, August 
2018”, samt Energistyrelsens ”Samfundsøkonomiske beregningsforudsætninger for 
energipriser og emissioner, november 2018.  
 
Den samfundsøkonomiske beregning består af prissætning af følgende elementer:  

 Investeringer  
 Omkostninger til drift og vedligehold  
 Køb af brændsler  
 Salg af el til nettet  
 Køb af el fra nettet  
 Forvridningstab, afgifter  
 Forvridningstab, tilskud  
 CO2-omkostninger, brændsler  
 CO2-omkostninger, el (er indeholdt i el-priserne, og derfor 0 her)  
 Øvrige emissioner (SO2-, NOX- og PM2,5), brændsler  
 Øvrige emissioner (SO2-, NOX- og PM2,5), el  
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De samfundsøkonomiske nutidsværdier er tilbagediskonteret til 2019. 
 
Samfundsøkonomien er beregnet over en betragtningsperiode på 20 år, hvilket også 
svarer til den forventede tekniske levetid for flere af de beskrevne anlæg. 
 
Den samfundsøkonomiske omkostning af CO2-emissioner er sat til Energistyrelsens 
prissætning af CO2-emissioner uden for kvotesektoren. 
 
Investeringerne omregnes til årlige kapitalomkostninger jf. vejledningen. Dette sker 
både i referencen og alternativet. 
 
Sammenholdes nutidsværdien af periodens samlede omkostninger for henholdsvis 
projektet og referencen ses, at der opnås et samfundsøkonomisk overskud på ca. 7,5 
mio. kr. over betragtningsperioden ved projektforslagets gennemførelse. 
 

 
Tabel 4: Samfundsøkonomiske omkostninger ved henholdsvis reference og alternativer.  
 

 
Tabel 5: Balancerede samfundsøkonomiske varmepriser. 
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4.2.1 Energi og miljø 
De beregnede konsekvenser for brændselsforbrug og luftemissionen er en del af de 
samfundsøkonomiske beregninger og fremgår i Tabel 6 og Tabel 7. De energi- og mil-
jømæssige konsekvenser over 20 år ved hhv. en udvidelse af varmeproduktionen og 
den nuværende drift af varmeværket og individuel forsyning. 
 

 
Tabel 6: Brændselsforbrug pr. år før og efter udvidelse af forsyningsområdet med fjernvarme. 

 
Der ses yderligere en mindre stigning i udledningen af CO2-ækvivalenter ved forsyning 
af fjernvarme fremfor individuel forsyning over projektperioden på 20 år. Dette skyl-
des hovedsageligt merproduktion til varmetabet i forbindelse med fjernvarmeforsy-
ning, der i beregningerne er sat højt til 15 %. 
 

 
Tabel 7: Akkumuleret luftemission over 20 år ved udvidelse af forsyningsområdet med fjernvarme.  
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4.3 Følsomhedsberegninger 
Der er udført følsomhedsberegninger for alle de oplistede omkostningselementer i 
samfundsøkonomien. 
 
Resultaterne af følsomhedsberegningerne fremgår af nedenstående tabel:  
 

 
Tabel 8: Det samfundsøkonomiske resultats følsomhed over for centrale parametre (de mest føl-
somme).  
 
I tabellen ovenfor er resultatets følsomhed udtrykt på baggrund af hvorvidt ændringer 
ændrer på konklusionen om samfundsøkonomisk overskud. Det ses, at ændringer af 
parametrene for køb af brændsler og el har størst indflydelse på resultaterne.  
 
Resultatets følsomhed over for de enkelte parametre er udtrykt med udgangspunkt i 
balanceniveauet for de enkelte parametre og fremgår af nedenstående tabel. Eksem-
pelvis skal investeringerne således hæves med 160 % før der ikke er samfundsøkono-
misk overskud. Kolonnen ”Følsomhed” angiver PlanEnergis vurdering af hvor følsom 
den enkelte parameter er, ud fra balancepunktets afvigelse fra 0. Er balancepunktet> 
+/- 50 % vurderes der at være lav følsomhed, et balancepunkt mellem 20 og 50 % af-
vigelse resulterer i middel følsomhed og et balancepunkt lavere end 20 % vurderes 
som udgangspunkt at være udtryk for høj følsomhed.  
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Det fremgår, at ændringerne kan påvirke det samfundsøkonomiske resultat, men at 
konklusionen inden for de i følsomhedsanalyserne undersøgte rammer forbliver uæn-
dret. Ud fra resultaterne vurderes konklusionen om samfundsøkonomiske fordele ved 
fjernvarmeforsyning af de beskrevne områder at være robust. 
 

 
Tabel 9: Det samfundsøkonomiske resultats følsomhed over for centrale parametre, Farverne angiver 
følsomheden og tallet, hvilken ændring der vil medføre at reference og alternativ balancerer.  

4.4 Selskabsøkonomi 
Ved beregning af de selskabsøkonomiske konsekvenser ved udvidelse af forsynings-
området, sammenholdes de årlige varmeproduktionsomkostninger for referencen og 
projektet. Beregningerne er ligeledes udført som en marginalbetragtning, hvor de 
samlede marginale varmeproduktionsomkostninger er opgjort for projektet og refe-
rencen. 
 
Investeringen for Værket for investering i distributionsnettet til projektområdet dæk-
kes af byggemodningsbidrag, stiklednings- og investeringsbidrag. Der er således ind-
regnet finansiering for tilkoblingen til eksisterende net. Investeringen af Værket forud-
sættes optaget som annuitetslån med en rente inkl. garantiprovision på 2,50 % og en 
20-årig løbetid. Lånet antages optaget gennem kommunekredit. 
 
Selskabsøkonomien for Værket med forsyning til projektområdet ses i nedenstående 
tabel. Det fremgår, at selskabsøkonomien for projektet med udvidelse af forsynings-
området ved Værket er positivt. 
 

 
Tabel 10: Selskabsøkonomi for Støvring Kraftvarmeværk ved udvidelse af forsyningen. 

 

Selskabsøkonomi - årlige omkostninger Reference Projekt
Driftsomkostninger (energyPRO) kr./år 11.904.900        12.124.200        
Øgede driftsomkostninger kr./år 219.300              

Årligt bidrag pr. parcelhus kr./år 6.452                  
Årligt bidrag pr. rækkehus kr./år 2.168                  
Samlet årligt bidrag parcelhuse 52 huse kr./år 335.500              
Samlet årligt bidrag rækkehuse 70 huse kr./år 151.800              

Investering kr. 1.000.000          
Finansiering 2,50% 20 år kr./år 64.100                

Årligt driftsoverskud kr./år 203.900              
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Ved fuld udbygning ses et selskabsøkonomisk overskud for Værket. Derved har projek-
tet ingen negative økonomiske konsekvenser for de eksisterende forbrugere.  
 
Så frem investeringen fastholdes, så skal der minimum tilkobles 21 parcelhuse, før der 
er selskabsøkonomisk overskud ved projektet.  
 

 

4.5 Forbrugerøkonomiske forhold 
 
De forbrugerøkonomiske effekter af fjernvarmeforsyning er vurderet i henhold til de 
beskrevne forventede bygninger. I de forbrugerøkonomiske beregninger er indregnet 
kapitalomkostninger til afskrivning af hhv. individuelle anlæg eller hoved- og stikled-
ningsbidrag, samt fjernvarmeunit mv. i forbindelse med fjernvarmen, for at gøre de 
årlige omkostninger sammenlignelige.  
 
Det forudsættes, at investeringerne finansieres over et forbrugslån med 3,00 % i rente 
og en løbetid på 20 år. Kapitalomkostningerne er angivet som den gennemsnitlige 
ydelse af et annuitetslån. Nedenstående tabeller viser et eksempel på brugerøkono-
miske beregninger, hvor der er regnet med tilbudspris på etablering af en individuel 
varmepumpe fra OK. Ved denne beregning, er fjernvarmen den mest rentable løsning 
for både parcelhuse og rækkehuse og vil samtidig give forbrugerne en vedligeholdel-
sesfri og støjfri varmeforsyning. 
 
 
 

Selskabsøkonomi - årlige omkostninger Reference Projekt
Driftsomkostninger (energyPRO) kr./år 11.904.700        12.124.200        
Øgede driftsomkostninger kr./år 219.500              

Årligt bidrag pr. parcelhus kr./år 6.452                  
Årligt bidrag pr. rækkehus kr./år 2.168                  
Samlet årligt bidrag parcelhuse 21 huse kr./år 135.500              
Samlet årligt bidrag rækkehuse 70 huse kr./år 151.800              

Investering kr. 1.000.000          
Finansiering 2,50% 20 år kr./år 64.100                

Årligt driftsoverskud kr./år 3.700                  



 

Side 22 af 38 

 

 
Tabel 11: Eksempel på forbrugerøkonomi for parcelhus med individuel forsyning med luft-vand varme-
pumpe og fjernvarme. Vær opmærksom på at priserne i anden sidste kolonne og derved også investerin-
gerne er eksklusiv moms, denne tillægges i sidste kolonne.  

 
 
 

Forbrugerøkonomi - Parcelhus

Varmebehov og opvarmet areal 6,40              MWh/år 180 m2

kr./år 
ekskl. 
moms

kr./år inkl. 
moms

Luft/vand Varmepumpe

Virkningsgrad* 285%
Brændselsforbrug 2.246            KWh

El 25,44 øre/KWh
Transport 31,98 øre/KWh
Afgift 15,5 øre/KWh

á 0,7292 kr/KWh 1.638            2.047            

Drift og vedligehold* 2182,5 kr./år 2.183            2.728            
Årlig varmeudgift inkl. vedligehold* 3.820            4.775            

Investering luft/vand varmepumpe* 72.000         kr.

Kurs Rente År
Finansieringsydelse 100 3% 15 6.031            7.539            

I alt, årlig varmeudgift og låneydelse 12.314         
*  OK A/S

Fjernvarme
Varmeforbrug 6,40              MWh á 330 kr./MWh 2.112            2.640            
Abonnement 500 kr./år 500               625               
Fast bidrag 3690 kr/år 3.690            4.613            

Årlig varmeudgift 6.302            7.878            

Drift og vedligehold 150 kr./år 150               188               
Årlig varmeudgift inkl. vedligehold 6.452            8.065            

Investering fjernvarme
Tilslutnings bidrag 21.060         
Fjernvarmeinstallation* 14.250         
Stikledning 13.650         
Sum 48.960         

Kurs Rente År
Finansierings ydelse 100 3% 20 3.291            4.114            

I alt, årlig varmeudgift og låneydelse 12.179         

kr./år inkl. 
moms

Udgifter, individuel opvarmning kr./år 12.314         
Udgifter, Fjernvarme kr./år 12.179         
Besparelse kr./år 135               
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Tabel 12: Eksempel på forbrugerøkonomi for Rækkehus med individuel forsyning med luft-vand varme-
pumpe og fjernvarme. Vær opmærksom på at priserne i anden sidste kolonne og derved også investerin-
gerne er eksklusiv moms, denne tillægges i sidste kolonne. 
 
Ved fjernvarmeforsyning får forbrugerne en mere bekvem opvarmningsløsning, hvor 
de ikke skal bekymre sig om årligt eftersyn, faldende virkningsgrad, støjgener mv.  
 

  

Forbrugerøkonomi - Rækkehus

Varmebehov og opvarmet areal 4,60              MWh/år 120 m2

kr./år 
ekskl. 
moms

kr./år inkl. 
moms

Luft/vand Varmepumpe

Virkningsgrad* 285%
Brændselsforbrug 1.614           KWh

El 25,44 øre/KWh
Transport 31,98 øre/KWh
Afgift 15,5 øre/KWh

á 0,7292 kr/KWh 1.177           1.471           

Drift og vedligehold* 2182,5 kr./år 2.183           2.728           
Årlig varmeudgift inkl. vedligehold* 3.359           4.199           

Investering luft/vand varmepumpe* 72.000         kr.

Kurs Rente År
Finansieringsydelse 100 3% 15 6.031           7.539           

I alt, årlig varmeudgift og låneydelse 11.738         
*  OK A/S

Fjernvarme
Varmeforbrug 4,6 MWh á 330 kr./MWh 1.518           1.898           
Abonnement 500 kr./år 500               625               
Fast bidrag 2640 kr/år 2.640           3.300           

Årlig varmeudgift 2.018           5.823           

Drift og vedligehold 150 kr./år 150               188               
Årlig varmeudgift inkl. vedligehold 2.168           6.010           

Investering fjernvarme
Tilslutnings bidrag 14.040         
Fjernvarmeinstallation* 14.250         
Stikledning 13.650         
Sum 41.940         

Kurs Rente År
Finansierings ydelse 100 3% 20 2.819           3.524           

I alt, årlig varmeudgift og låneydelse 9.534           

kr./år inkl. 
moms

Udgifter, individuel opvarmning kr./år 11.738         
Udgifter, Fjernvarme kr./år 9.534           
Besparelse kr./år 2.205           
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5 Konklusion 
Resultaterne af beregningerne viser et robust selskabsøkonomisk overskud for Støv-
ring Kraftvarmeværk, hvorved projektet ikke påvirker eksisterende forbrugere nega-
tivt. 
 
Det fremgår, at fjernvarmen fra Støvring Kraftvarmeværk giver den laveste forbruger-
økonomiske varmepris. Dertil kommer at fjernvarme stort set er vedligeholdelsesfrit 
og ikke forårsager større uforudsete udgifter til varmeanlægget. 
 
For udvidelse med fjernvarme til projektområdet ses også et samfundsøkonomisk 
overskud på ca. 7,5 mio. kr. i forhold til individuel opvarmning over betragtningsperi-
oden på 20 år. 
 
På baggrund af det samfundsøkonomiske overskud anses kravene i § 6 i projektbe-
kendtgørelsen og formålet med varmeforsyningsloven at være opfyldt for projektfor-
slaget med fjernvarme fra Støvring Kraftvarmeværk til dækning af varmebehovet i pro-
jektområdet. 
 
Kommunalbestyrelsen i Rebild Kommune anmodes på denne baggrund om at god-
kende projektforslaget. 
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Bilag A: Område afgrænsning 

 
Udvidelser på Kronhjorten og Rådyret: 
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Udstykningsplan Haren 
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Bilag B: Samfundsøkonomiske Forudsætninger 
PlanEnergi mener, at det er vigtigt for transparensen i beregninger, at opmærksomhe-
den er på de væsentlige forudsætninger, dvs. i et format, der giver et overblik over 
hvordan et givent resultat nås, og om disse er plausible, da en simpel udskrift fra de 
meget omfattende regneark for de færreste læsere af projektforslagene vil være mu-
ligt at gennemskue de anvendte forudsætninger ud fra udskrifter fra netop regnearket. 
 
PlanEnergi fremsender dog gerne supplerende oplysninger i form af netop disse bilag 
til særligt interesserede parter, på forlangende. Dette for at begrænse omfanget af 
indsendte projektforslag til det nødvendige, ud fra et proportionalitetshensyn. Bila-
gene fremsendes efter henvendelse til thn@planenergi.dk 
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Projekt udarbejdet af PlanEnergi, juli 2019 / MGAG, LLJ, THN

Værk Støvring KVV - Tilslutning af Haren
Annuiteter
2018-kr./år

Alternativ # 0 Reference - ind. VP i Haren mv. 535.666
Alternativ # 1 Fjernvarmeforsyning til Haren mv. 237.690
Alternativ # 2 0
Alternativ # 3 0
Alternativ # 4 0
Alternativ # 5 0
Alternativ # 6 0
Alternativ # 7 0
Alternativ # 8 0

'Tabel 15'!
CO2-pris # 1 B Skøn for CO2-kvotepris

CO2-pris # 2 C Skøn for pris på CO2-udledninger uden for kvotesektoren

CO2-pris # 3 D Brugerdefineret # 1 500 kr./ton CO2

CO2-pris # 4 E Brugerdefineret # 2 1000 kr./ton CO2

↓
Tabel 6 Tabel 12

Brændsler Brændselsnavne CO2-priser Brændselspriser Emissioner
Brændsel # 1 Gas til motorer C  Rå samfundsøkonomisk beregningspris på ledningsgas, An Værk, 10-35 mio m3 Naturgas, Motor
Brændsel # 2 Gas til kedler C  Rå samfundsøkonomisk beregningspris på ledningsgas, An Værk, 10-35 mio m3 Naturgas, Kedel
Brændsel # 3 Træpiller C An værk, Træpiller (industri) Træ, Kedel
Brændsel # 4 Gas til erhverv C Rå samfundsøkonomisk beregningspris på ledningsgas, An forbruger, 6.000-75.000 m3 Naturgas, Industrielle kedler

Spidslasteffekt El-tariffer
El-prod. og -forbrug El-navne [MW-el] [-]
El-produktion # 1 Gasmotorer 9,1 An net
El-forbrug # 1 LV Varmepumpe Støvring KV 2,3 An virksomhed (> 15 MWh/år)
El-forbrug # 2 Individuelle varmepumper 0,5 An husholdning (< 15 MWh/år)
El-forbrug # 3 An virksomhed (> 15 MWh/år)
El-forbrug # 4 An virksomhed (> 15 MWh/år)

↑
An net 0 kr./MWh
An virksomhed (> 15 MWh/år) 171 kr./MWh

Betragtningsperiode 20 år An husholdning (< 15 MWh/år) 298 kr./MWh
År 1 = 2018, Last_year = 2037 Brugerdefineret # 1 100 kr./MWh

Brugerdefineret # 2 200 kr./MWh
År Varmeandel

2018 0%
2019 0%
2020 100%
2021 100%
2022 100%
2023 100%
2024 100%
2025 100%
2026 100%
2027 100%
2028 100%
2029 100%
2030 100%
2031 100%
2032 100%
2033 100%
2034 100%
2035 100%
2036 100%
2037 100%
2038 100%
2039 100%
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Bilag C: EnergyPRO beregninger  

Reference 
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Projekt 
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Bilag D: Takstblad 2019 Støvring Kraftvarmeværk 

 
https://www.stoevring-varme.dk/media/22216/takstblad_2019.pdf 
 


